
 

 
 
 

 Montepaone, 12-8-2023 

 

All’Albo 

Agli Atti 

Al Sito 

web Sez. 

PNRR 

Oggetto: Determina pubblicazione nuovo bando formatore interno/esterno progetto Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

CUP: C14D22001470006 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4449 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’Avviso Pubblico prot. 4141U del 19 07 2023 Bando selezione esperto INTERNO/ESTERNO 

Formatore del personale scolastico  Animatori digitali 2022-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n.222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR 

VISTE le istanze pervenute 

CONSIDERATO il verbale della Commissione individuata con Determina istituzione commissione avviso 

formatore interno/esterno progetto Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARIO SQUILLACE - C.F. 97035420799 C.M. CZIC84600B - UFCRG5 - AOO_CZIC84600B

Prot. 0004242/U del 12/08/2023 11:33



di cui alla Missione 4 –Componente 1 – del PNRR. Prot. 0004141/U del 19/07/2023 e convocazione del 11 

agosto 2023 prot. 0004240 nel quale  all’esito della procedura,  non risulta individuato un soggetto idoneo a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica 

VISTO l’art. 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il finanziamento di 

azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 

1 - del PNRR per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 

digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento 

del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 

e 2023- 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il contributo assegnato di € 2.000,00 utilizzabile per attività di formazione per gli anni scolastici 

2022/23 – 2023/24; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di Assunzione in bilancio, prot. 1927. del 27/03/2023; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito di autorizzazione per l’attuazione del Progetto di cui 

all’oggetto prot. n. 24917 del 27/02/2023 ; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2023/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto con delibera n 1 del Consiglio di Istituto del 14 

febbraio 2023 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

 



VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

RILEVATA la necessità di avviare una nuova  procedura di selezione di personale interno o esterno  esperto 

per l’attuazione del        Progetto di cui alla linea di investimento M4C1I2.1 – didattica digitale integrata e 

formazione sulla transizione   digitale del personale scolastico; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di 

altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, 

di un Contratto di lavoro autonomo; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto PROT.4358 DEL 15/09/2022; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

                                                     DECRETA 

di procedere all’indizione di un bando per il reclutamento di N. 3 esperti interno/esterno per attività di 

formatore all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con 

modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di 

soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti o per il settore amministrativo  E' previsto un unico intervento che porterà 

alla formazione di almeno venti unità di personale  scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, insistendo 

anche su più attività che ,dove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le 

azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 

2.1  "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 



Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e di 

coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle 

scuole.Le iniziative formative si svolgeranno  nel biennio 2022/24 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. 

Sarà coinvolto prioritariamente il personale interessato dalla applicazione delle classi Target PNRR Classroom 

“ New Classroom for learning”. 

Potranno partecipare alla presente selezione tutti i docenti interni all’istituto con incarico a tempo 

indeterminato, i docenti di altre istituzioni scolastiche ed esperti  esterni, il personale amministrativo con 

formazione specifica.La valutazione delle domande da parte della commissione avverrà tramite comparazione 

dei curricula, secondo i criteri di valutazione stabiliti nella tabella di valutazione dei titoli e riportati nell’avviso 

di selezione. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa ALFEO ANNA  

La presente determina è pubblicata all’Albo del sito web dell’istituzione scolastica 

https://www.icmontepaone.edu.it/ 

 www.icmontepaone.edu.it 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Ssa Anna ALFEO 
Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ex art. 3 comma 2 D. Lgs.39/93 

http://www.icmontepaone.edu.it/

